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Irland 

I Irland bor der ca. 5.1 millioner indbyggere 

fordelt på 70.280 km2, hvoraf omkring 1,25 

millioner af indbyggerne bor i hovedstaden 

Dublin. Floden ”Liffey” deler byen Dublin op i 

to dele. Helt generelt deler floden de 

velhavende, fra de mindre velhavende. Dem 

der bor i den sydlige del, er mere velhavende 

end dem nordpå. 

I Irland er der 2 forskellige nationalsprog, 

som er irsk og engelsk. Størstedelen af irerne 

snakker engelsk, hvoraf det kun er 1,7% af 

befolkningen som snakker irisk. Der er altså 

kun 1,7% af de almindelige mennesker i 

Irland, som snakker irsk til dagligt. De 1,7% 

svare til ca. 73.800 mennesker.  

Øen Irland er opdelt i to lande, som er 

Republikken Irland og Nordirland, men der er 

ingen fysisk grænse mellem dem. I Nordirland 

i 1968 startede en konflikt mellem 

protestanterne og katolikkerne. Det var en 

langvarig konflikt der omhandlede en 

uenighed omkring hvorvidt Nordirland skulle 

være en del af Republikken Irland eller af 

Storbritannien. Dette førte til opdelingen af 

Irland og Nordirland, som i øvrigt endte med 

at være en del af Storbritannien. Derudover 

har Irland en lang historie med politisk uro, 

fattigdom og konflikter med Storbritannien,  

såsom hvorvidt Nordirland skulle være en del 

af Irland eller ej. 

 
 I den irske kultur er irerne meget 

imødekommende og venlige. De er meget 

glade for at spille musik på gaden og sprede 

godt humør. I Irland er de det eneste land i 

verden der har et musikinstrument som 

deres nationalsymbol, nemlig harpen. I Irland 

er sport også en del af deres kultur. Gaelic 

football er en af deres yndlingssport, men de 

spiller også rigtig meget Hurling og rugby. I 

den danske kultur deler de fleste af os en 

fælles kultur såsom sproget, religion osv.  

I Irland er der mange forskellige museer man 

kan besøge, eksempelvis EPIC-museet. 



Tirsdag den 18/10 var vi inde og besøge 

museet. Museet fortæller og viser om Irlands 

historie, og om Irlands udvandring til andre 

lande. Museet er delt op i 20 forskellige 

sektioner, hvor man hører om 20 forskellige 

emner i forhold til Irlands historie. Bl.a. mad 

& drikke, historiefortælling, fejring, konflikt 

osv. I konflikt sektionen hører man fx 

omkring hvordan de irske soldater kæmpede 

i mange krige rundt om i hele verden. Det er 

dog ikke kun historie fortælling og læsning 

igennem hele museet, der er også en sektion 

hvor man fx kan lærer at danse ”Irish jig”, et 

rum med en film omkring at ankomme i en ny 

verden osv. 

 
The spire også kaldet ”Monument of Light” er 

placeret i midten af O’Connel street i Dublin. 

Det er et monument der blev bygget i 2002. 

The Spire er 120 meter højt og er derfor 

verdens højeste skulptur. Monumentet 

mindes ikke noget, men den kan bruges til at 

finde rundt i storbyen. 

 

Fakta omkring Irland og Dublin 

- Irland er kendt som Den Grønne Ø. 

- Kun knap 2% af befolkningen i Irland, 

snakker Irsk, resten snakker engelsk. 

- Byen Dublin blev grundlagt af vikinger i 

800-tallet. 

- Irish Stew og Irish Coddle er 

nationalretterne I Irland. 

- Irlands nationaldag er St. Patrick´s Dag, 

som fejres hvert år d. 17. marts. 

 

EU – samhandel og jobmuligheder 

Både Danmark og Irland blev medlem af den 

Europæiske Union (EU), dengang kaldet det 

Europæiske Fællesskab (EF), i 1973. Irland har 

ligesom Danmark nogle EU-forbehold. De er 

fx. ikke en del af Schengen området, hvilket vi 

kunne mærke da vi ankom til lufthavnen i 

Dublin, hvor vi skulle igennem paskontrol.  

Irland og Danmark er ikke de to lande som 

har mest samhandel, men de er stadig vigtige 

handelspartnere og også 

samarbejdspartnere. Det er især medicinal- 

og farmaceutindustrien som står for den 



primære samhandel mellem Danmark og 

Irland, hvor Danmark i 2020 eksporterede for 

$126.72 og importerede for $233.60 mio. til 

og fra Irland. Danmark og Irland er begge to 

førende lande inden for vindenergi, og de 

hjælper og rådgiver derfor hinanden, og deler 

ud af erfaringer.  

 
Irlands vigtigste sektor inden for økonomi i 

2020 var industri. Nemlig 38,3% af deres 

samlede økonomi bestod af industri. 

Hvorefter information og kommunikation lå 

på 17,4%.  

41% af Irlands eksport går til andre EU-lande. 

Herunder går 11% til Belgien og Tyskland. 

Dog går 30% af Irlands samlede eksport til 

USA, som ikke er en del af EU.  

Vedrørende Irlands import kommer 38% fra 

andre EU-lande, herunder 11% fra Frankrig 

og 9% fra Tyskland. Derudover kommer 

Irlands import fra UK med 27% og fra USA 

med 13%. 

I Dublin har vi fundet en del danske butikker 

og brands. Specielt dansk mode er irerne 

glade for, hvilket vi har kunne se rundt i de 

forskellige butikker. Især i stormagasinet 

Arnotts er de rigtig glade for de danske 

modemærker. Her forhandler de fx. danske 

tøjmærker som Day Birger et Mikkelsen, 

Rains, Ganni, Baum und Pferdgarten og 

Samsøe Samsøe. I Arnotts kan man også 

finde mange møbler og indretningsting fra 

danske mærker såsom HAY, Umage og Carl 

Hansen & søn. Udover mærkerne i Arnotts, 

har vi også fundet danske virksomheder, 

herunder Pandora, Lego, Flying Tiger 

Copenhagen, Søstrene Grene og Ecco rundt 

omkring i Dublins shopping gader. Oven i det 

er hele Irland også kæmpe fan af det danske 

ølbrand Carlsberg, som står for 8% af 

ølmarkedet i Irland, og er til at finde på 

mange pubs og restauranter i Dublin og 

resten af Irland. 



  
Det er ikke kun danske virksomheder som er 

aktive i Dublin, men også mange store, 

kendte internationale virksomheder er aktive 

i byen, hvilket kan være grundet den lave 

selskabsskat på 12,5% - 15%. Især mange af 

de store it-virksomheder som fx. Meta, 

Google, Amazon og Microsoft har afdelinger i 

Dublin, og det er derfor en oplagt mulighed 

at tage til Dublin og arbejde hvis man vil 

arbejde indenfor it-branchen. Der er generelt 

mange jobmuligheder i Irland, men der er 

rigtig stor mangel på boliger, så huslejen er 

ekstrem hvis det overhovedet er muligt at 

finde et sted.  

 

Bæredygtighed 

Vores rejse herover har brugt ca. 336371g 

CO2, hvor vi har taget flyet, bil og tog. Vores 

alternative rejse har brugt 95632,7g, hvor vi 

kun har brugt tog og færge. Der er en 

væsentlig forskel på de to rejser, hvilket er 

grundet flyets store CO2 udledning. Dog vil 

det med vores alternative rejse tage en del 

længere tid, end hvad det har gjort med fly. 

Den alternative rejse har været mere grøn, 

da vi kun har brugt offentlig transport. I selve 

vores flyrejse, brugte vi også bil, hvilket ikke 

er særlig godt, da man ikke kan være særlig 

mange i en bil. På den måde sparer man ikke 

klimaet for en masse CO2, som man ville 

have gjort, hvis man i stedet havde kørt med 

bus eller andet offentlig transport.  

 
I Dublin har vi lagt mærke til at mange 

udbringere, af fx mad, kører på cykel, dette 

spare klimaet for en masse CO2 udslip, hvis 

de i stedet havde kørt i bil, ville der have 

været et større CO2 udslip, nemlig ca. 160g 

pr. km., hvorimod cyklen, som udleder 0g. 

Derudover er der rigtig mange standere hvor 

man kan leje cykler, som også er et godt 

alternativ til en bil eller anden form for 



transport. Der er også gode muligheder for at 

tage offentlig transport rundt i byen, bl.a. 

igennem busser, toge og letbane. Vi har 

desuden lagt mærke til at der er rigtig mange 

genbrugsbutikker rundt omkring i byen 

Dublin. En af de første dage vi var hernede, 

fortalte damen vi bor hos at hvis vi glemte 

noget hos dem, ville hun smide det op til 

genbrug. Dette indikerer at 

genbrugsbutikkerne er noget som bliver 

udnyttet her i Dublin. Derudover er de fleste 

butikkers poser lavet af tykt papir, eller af 

god kvalitet så de kan genbruges. Det er ikke 

særlig ofte vi ser plastik poser i butikkerne. I 

selve vores værtsfamilier, er vi også blevet 

bedt om ikke at tage alt for lange bade, huske 

at slukke lyset osv., hvilket også passer på 

miljøet og de stigende elpriser.  

 

Derudover er Irland gået forrest i at opbygge 

en mere bæredygtig fødevareproduktion, alt 

fra landbrug til produktion, samt distribution, 

dette gør de igennem deres ”Origin Green” 

program. ”Origin Green” operer på et 

nationalt plan, igennem hele 

forsygningskæden fra landmændene til 

fødevareproducenterne, og helt igennem 

foodservice- og detailsektoren.  

Det hele indikerer at Irland/Dublin er godt på 

vej, i en bæredygtig fremtid.  

 


